
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

 

 

от 27 июня 2023 г. № 452 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в Порядок  

осуществления контроля за использованием  

и сохранностью, обеспечением надлежащего  

санитарного и технического состояния жилых 

 помещений, предоставленных детям-сиротам,  

детям, оставшимся без попечения родителей,  

и лицам из их числа по договорам найма  

специализированных жилых помещений 

 на территории Республики Тыва 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Порядок осуществления контроля за использованием и сохранно-

стью, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния жилых   

помещений, предоставленных детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения ро-

дителей, и лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых по-

мещений на территории Республики Тыва (далее – Порядок), утвержденный                  

постановлением Правительства Республики Тыва от 31 января 2019 г. № 58 (далее – 

Порядок), следующие изменения: 

1) в пункте 1.2 слова «осуществляет Министерство образования Республики 

Тыва» заменить словами «осуществляют органы местного самоуправления муници-



2 

 

пальных районов и городских округов Республики Тыва, наделенные отдельными 

государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности 

по опеке и попечительству (далее – органы опеки и попечительства)»; 

2) в пункте 1.3 слова «Министерством образования Республики Тыва» заме-

нить словами «Органом опеки и попечительства»; 

3) пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 

«1.4. В состав комиссии, утверждаемой правовым актом органа опеки и попе-

чительства, входят представители органов местного самоуправления муниципально-

го района и городского округа Республики Тыва, специалисты органов опеки и по-

печительства и участковые уполномоченные полиции (по согласованию)»; 

4) в пункте 3.2 слова «приказом Министерства образования Республики Тыва» 

заменить словами «правовым актом органа опеки и попечительства»; 

5) в пункте 3.3: 

в абзаце первом слова «приказа Министерства образования Республики Тыва» 

заменить словами «правового акта органа опеки и попечительства»; 

в абзаце третьем слова «Министерство образования Республики Тыва» заме-

нить словами «орган опеки и попечительства»; 

6) пункт 3.8 изложить в следующей редакции: 

«3.8. В акте указываются: 

а) дата, время и место составления акта; 

б) состав комиссии; 

в) дата, номер приказа, на основании которого проведено мероприятие по кон-

тролю; 

г) фамилия, имя, отчество нанимателя, а также лиц, присутствовавших при 

проведении мероприятия по контролю; 

д) сведения о результатах мероприятия по контролю, в том числе о выявлен-

ных нарушениях, их характере, перечне мероприятий, необходимых для устранения 

выявленных нарушений; 

е) сведения об ознакомлении или отказе в ознакомлении с актом нанимателя 

либо его представителя; 

ж) подписи лиц, осуществлявших мероприятие по контролю. 

3.9. Орган опеки и попечительства в пределах своей компетенции принимает 

меры по устранению выявленных при осуществлении контроля нарушений исполь-

зования жилых помещений. 

В случае если при осуществлении контроля выявлены нарушения требований 

к жилым помещениям, их использованию и содержанию, установленные жилищным 

законодательством, а также признаки административных правонарушений, принятие 

мер по пресечению и (или) устранению которых не относится к компетенции най-

модателя, комиссия направляет материалы проверки в органы, наделенные в соот-



3 

 

ветствии с законодательством соответствующей компетенцией, в течение трех рабо-

чих дней со дня составления акта проверки.»; 

7) в приложении № 1 к Порядку слова «приказа Министерства образования 

Республики Тыва» заменить словами «правового акта органа опеки и попечительст-

ва»; 

8) в приложении № 2 к Порядку слова «Министерстве образования Республи-

ки Тыва» заменить словами «органе опеки и попечительства», слова «приказа Ми-

нистерства образования Республики Тыва» заменить словами «правового акта орга-

на опеки и попечительства». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Первый заместитель Председателя 

Правительства Республики Тыва 

 

В. Донских 
 

 

http://www.pravo.gov.ru/

